UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 062.2020
campus UFV Florestal

ATA Nº 062/2020 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte,  às quatorze horas, utilizando o
programa de videoconferência Google Meet, reuniu-se pela sexagésima segunda vez, para a reunião
do Conselho Acadêmico e Administrativo do campus UFV Florestal, presidida pelo Professor Marco
Antônio  de  Oliveira,  Diretor  Geral  e  secretariado  pela  Técnico-Administrativa,  Luana  Paulina
Miranda, secretária do Conselho Acadêmico e Administrativo. Os Conselheiros presentes foram os
que se seguem:  Adílson de Castro  Antônio,  Carlos  Henrique  Dias  de Freitas,  Daniella  da  Costa
Alvim, Danilo José Santos Gomes, Diego Antônio França de Freitas, Elias Vasconcelos Rezende,
Germano Carneiro da Costa,  José Leandro Peters, Osvaldo Costa Moreira,  Rafael Lopes e Silva,
Robledo  de  Almeida  Torres  Filho,  Thiago  Mendonça  e  Wanderson  Ferreira  de  Souza.  Foram
justificadas  as  ausências  de  Rui  Tarciso  Barbosa  Júnior  e  Sílvio  Rodrigo  de  Moura  Rocha.
Apreciação da pauta.  Foi solicitada  a  inclusão  dos  seguintes  processos extra pauta: Diretoria
Geral: Normas  para  transporte  e  transferência  de  bens  e  animais  no  CAF;  Foram apresentadas,
discutidas e aprovadas, após modificações de alguns itens sugeridos pelo Conselho. Normatização de
utilização  das  lagoas,  açudes,  córregos,  ribeirões  e  demais  águas  públicas  localizadas  nas
dependências do CAF; A Normatização foi apresentada, discutida e aprovada após as modificações
sugeridas pelo Conselho.  Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Capacitação. Processo nº
23114.910409/2020-14 - Sérgio Henrique Nogueira: Relatório acadêmico, avaliação de desempenho e
histórico  escolar  do  segundo  semestre  de  2019,  relatório  parcial  de  estudos  e  o  relatório  final.
Processo nº 012356/2016 - Giselle Vaz De Souza: Relatório acadêmico, avaliação de desempenho e
histórico escolar do segundo semestre de 2019. Processo nº 23114.902418/2019-90 - Proposta de
atualização do Plano de Capacitação dos Docentes do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas
para o período 2021-2024. A presente atualização é para prorrogar a licença integral do Prof. Fabrício
Pinheiro Calil, até 30/05/2021, para conclusão do mestrado que o docente está realizando na UFMG
desde  01/03/2019.  Resultado  de  Concurso: Processo  nº  23114.909539/2020-04  -  Resultado  do
concurso para professor substituto na área de Informática - Edital nº 33/2020: Foi classificado em
primeiro lugar, Anderson Alfredo Pinto Coelho, com média final 8,10 e em segundo lugar, Luciana
Aparecida Cunha Soares, com média final 6,93. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Estágio
Probatório: Processo nº 23114.905504/2020-98 - José Leandro Peters - Relatório de Atividades e
Avaliação de Desempenho, referentes à terceira fase do Estágio Probatório e do Plano de Atividades
referente à quarta fase do Estágio Probatório. Processo nº 23114.905497/2020-24 - Renan Montico de
Oliveira Silva - Relatório de Atividades e Avaliação de Desempenho, referentes à terceira fase do
Estágio  Probatório  e  do  Plano  de  Atividades  referente  à  quarta  fase  do  Estágio  Probatório. Os
processos extra pauta foram aprovados por unanimidade.  1. Apreciação da Ata nº 61/2020.  Após
apreciação, a Ata nº 61/2020 foi aprovada por unanimidade. 2. Homologação de ad referendum. 2.1
Formalização de Convênio acima de R$15.000,00. Instituto de Ciências Agrárias:  Processo nº
23114.911129/2020-15  –  Aprova  o  Contrato  de  prestação  de  serviços  que  celebram  entre  si  a
Universidade  Federal  de  Viçosa  e  a  Compass  Minerals  América  do  Sul  Indústria  e  Comércio
S.A.,com interveniência  da  Fundação Arthur  Bernardes  (FUNARBE),  coordenado  pelo  Professor
Cláudio  Pagotto  Ronchi.  2.2  Capacitação.  Diretoria  Administrativa:  Processo  nº
23114.906602/2020-42 – Aprova os documentos apresentados pelo servidor Afrânio de Castro Souza,
referentes  ao primeiro  semestre  do Mestrado em Ciência da Computação que  está  realizando na
Universidade Federal de Ouro Preto: Relatório Acadêmico, Avaliação de Desempenho, Histórico

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 062.2020
campus UFV Florestal

Escolar e esclarecimentos, Plano de Estudo e a solicitação de prorrogação do prazo da autorização,
sem prejuízo das atividades laborais, por mais 5 meses, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020.
Processo  nº  23114.908959/2020-65  –  Aprova  os  documentos  apresentados  pela  servidora  Núbia
Oliveira de Souza, referentes ao segundo semestre do Doutorado em Direito que está realizando na
Universidade Argentina John F. Kennedy, Buenos Aires, Argentina: Relatório Acadêmico, Avaliação
de Desempenho, Histórico Escolar e Plano de Estudo. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas:
Processo nº 23114.909245/2020-74 – Aprova os documentos abaixo relacionados, apresentados pelo
Prof.  Lucas  Carvalho  Silva,  referentes  ao  Doutorado  em Matemática  que  o  docente  realizou  na
UFMG: Relatório Acadêmico -  segundo semestre  de 2019, Avaliação de Desempenho – segundo
semestre de 2019, Histórico Escolar, Relatório final de doutorado e a Declaração de conclusão do
doutorado.  Processo  nº  23114.912686/2019-10  –  Aprova  os  documentos  apresentados  pelo  Prof.
Ronan Dutra Mendonça, referentes ao Doutorado em Ciência da Computação que o docente está
realizando na UFV: Relatório Acadêmico - primeiro semestre de 2020, Avaliação de Desempenho -
primeiro  semestre  de  2020  e  Histórico  Escolar. Processo  nº  23114.901516/2019-18  –  Aprova  a
solicitação  do  docente  Erick  Matheus  da  Silveira  Brito,  de  licença  integral  para  finalização  do
doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE) da Universidade Federal
de  Minas  Gerais  –  UFMG  nos  primeiro  e  segundo  semestres  de  2021.  Instituto  de  Ciências
Humanas  e  Sociais:  Processo  nº  23114.902420/2019-69  –  Aprova  a  atualização  do  Plano  de
Capacitação do IHF para o período 2021-2024.  2.3 Promoção. Instituto de Ciências Humanas e
Sociais: Processo nº 23114.910049/2020-42 – Aprova a primeira fase da solicitação da Profª. Adriana
Ventola Marra,  de promoção da classe D404 para Titular.  2.4 Progressão. Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas:  Processo nº 23114.911374/2020-22  – Aprova a solicitação da Profª. Thaís
Regina  de  Moura  Braga  Silva,  de  progressão  do nível  Professor  Associado 1  para  Associado  2.
Instituto  de  Ciências  Humanas  e  Sociais:  Processo  nº  23114.911760/2020-14  –  Aprova  a
solicitação do Prof. Alexandre Santos Pinheiro, de progressão do nível Adjunto 2 para Adjunto 3.  2.5
Remoção.  Diretoria  de  Ensino:  Processo  nº  23114.911563/2020-03  –  Aprova  a  solicitação  de
remoção  do  servidor  Guilherme  Fonseca  Sampaio  para  o  campus  Viçosa.  Vale  ressaltar  que  a
aprovação está condicionada à contrapartida de código de vaga do mesmo nível ou a vinda de um
servidor que possa atender as demandas executadas pelo servidor na Diretoria de Ensino. 2.6 Estágio
Probatório: Diretoria de Assuntos Comunitários: Processo nº 23114.912054/2020-90 – Aprova o
Relatório Final de Estágio Probatório da servidora Karolayne Stefanery Silva Lopes.  Processo nº
23114.912041/2020-11 – Aprova o Relatório Final de Estágio Probatório da servidora Natália de
Fátima Silva Santos. Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.906873/2019-64
– Aprova  os  documentos  referentes  ao  Estágio  Probatório  do  servidor  Sílvio  Rodrigo  de  Moura
Rocha: Relatório de Atividades e Avaliação de Desempenho da segunda fase e o Plano de Atividades
da  terceira  fase.  Ad Referendum apresentados,  discutidos  e  homologados  por  unanimidade.  3.
Regimento da Diretoria Administrativa. Foi apresentado pela conselheira Daniella da Costa Alvim
e  após  discussões  foi  aprovado  por  unanimidade.  4.  Normas  para  concessão  de  Imóveis
Institucionais Residenciais da UFV campus Florestal. O Prof. Marco Antônio de Oliveira solicitou
a retirada do processo de pauta para que a Sub-Comissão de Espaço Físico do CAF, reformule alguns
pontos e retorne ao COAD. A retirada do documento de pauta foi aprovada por unanimidade. 5.
Informes. O Prof. Marco Antônio informou que na reunião da SubComissão de Espaço Físico do
campus  UFV  Florestal,  realizada  no  dia  16  de  dezembro  de  2020,  foi  aprovado  os  seguintes
processos: Processo nº 23114.910269/2020-76 - Solicita o estabelecimento de comodato do terreno do
Espaço Sócio Cultural Silvino Barroso Pereira Filho. Processo nº 23114.910270/2020-09 - Solicita o
estabelecimento de comodato do terreno da Biblioteca Pública Municipal Professor Raymundo Brito

4
5
6

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 062.2020
campus UFV Florestal

Passos Pinheiro.  Processo nº 23114.910271/2020-45 - Solicita o estabelecimento de comodato do
terreno da  Quadra anexa à Escola Municipal Dercy Alves Ribeiro. Processo nº 23114.910282/2020-
25 - Solicita o estabelecimento de comodato do terreno da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal
Dercy Alves Ribeiro. Processo nº 23114.910285/2020-69 - Solicita o estabelecimento de comodato do
terreno do Auditório da Escola Municipal Dercy Alves Ribeiro. Processo nº 23114.910286/2020-11 -
Solicita o estabelecimento de comodato do terreno da Pré-Escola Professora Dilene Rodrigues Vieira
da Costa Passos. Processo nº 23114.910287/2020-58 - Solicita o estabelecimento de comodato do
terreno da Creche Municipal Professor Stélio Mendes Barroca. Processo nº 23114.910289/2020-47 -
Solicita  o  estabelecimento  de  comodato  do  terreno  da  Escola  Municipal  Dercy  Alves  Ribeiro.
Processo nº  23114.913595/2020-35 -  Solicitação  de  comodato  do terreno do complexo esportivo
Manuel  Vieira  e  João  Aristides. Processo  23114.913594/2020-91 -  Solicitação  de  comodato  do
terreno do Clube do Cavalo. Foi definido pela Subcomissão que as áreas de Educação serão cedidas
por 15 (quinze) anos, haja vista sua importância para o município. As áreas de Esporte e Extensão,
serão cedidas por 5 (cinco) anos.  E o espaço dos Alcoólicos Anônimos, que após solicitação, será
cedido por um período de 15 (quinze)  anos.  Às quinze horas e  cinquenta minutos a  reunião foi
encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente,
Professor  Marco  Antônio  de  Oliveira  e  pela  Secretária  do  Conselho  Acadêmico  Administrativo,
Luana Paulina Miranda.

7
8
9

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107